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Det finns inget som tyder på
att läkare i allmänhet skriver ut
sjukintyg utan tillräcklig pröv-
ning. Därför bör inte rätten att
utfärda intyg inskränkas.

Den slutsatsen drar utredaren Jan
Rydh, tidigare landshövding i Västman-
land, i sjukförsäkringsutredningens
delbetänkande, som presenterades i för-
ra veckan. Ett av regeringens direktiv
för utredningen var att undersöka om
rätten att utfärda sjukintyg, som idag
gäller alla läkare, skulle inskränkas.

– Det generella intrycket är att det
inte finns något förändrat mönster hos
läkarna som skulle kunna orsaka den
stora ökningen av antalet sjukskrivna,
säger Jan Rydh.

Däremot, står det i betänkandet, kan
man tänka sig att försäkringskassorna
ska kunna begränsa rätten att utfärda
sjukintyg för enskilda läkare.

– Det är möjligt att enstaka läkare
har ett icke tillfredsställande sjukskriv-
ningsmönster och det vi nu ska titta på
är om det är rimligt att införa ett bättre
rapportsystem försäkringskassor emel-
lan så att man kan se enskilda läkares
sjukskrivningsmönster.

– Ett exempel är om man kan se att
en läkare alltid sjukskriver 40 procent
mer än kollegerna. I så fall är det tänk-
bart att försäkringskassan skulle säga
till den läkaren att dina intyg alltid kom-
mer att granskas, förklarar Jan Rydh. 

Svar på detta kommer i slutbetän-
kandet som ska presenteras före årsskif-
tet. Övriga frågor som kommer att tas
upp i slutbetänkandet är hur man ska få
sjukvårdens huvudmän att ta ansvar för
utbildning av läkare i försäkringsmedi-
cin – vilken Jan Rydh menar absolut
måste förbättras. Dessutom ska utred-
ningen under hösten fokusera på före-
tagshälsovården.

Starkare företagshälsovård 
– Vi vill belysa hur företagshäl-

sovården ser ut idag och vad man ska
kunna göra för att den ska bli mer aktiv.
Tanken är att vi ska göra en så bred ge-
nomgång som möjligt. Även utbild-
ningen till företagsläkare, som ju blivit
ett problem, ska belysas, berättar Jan
Rydh.

Den sammanställning av statistik
som finns i delbetänkandet visar att an-
talet sjukdagar har ökat med 50 procent
under 1998 och 1999. Framför allt är

det långtidssjukskrivningarna som har
ökat. Men ökningen är inte jämnt förde-
lad. Kvinnor svarar för 66 procent av
ökningen av sjukdagar som ersätts av
försäkringskassan och det gäller fram-
för allt kvinnor som arbetar inom den
offentliga sektorn, det vill säga med
vård, skola och omsorg.

Jan Rydh drar slutsatsen att arbets-
miljön är en avgörande orsak till den
stora ökningen av antalet sjukskrivna.

– Det går rimligen inte att rationali-
serna hur mycket som helst inom vård
och omsorg. Självklart påverkar det ar-
betsmiljön till slut, säger han.

Några av de åtgärder som föreslås i
sjukförsäkringsutredningens delbetän-
kande är att sjuklöneperioden för ar-
betstagare ska förlängas från två veckor
till två månader och att arbetsgivarkol-
lektivets avgift för sjukförsäkringen ska
sänkas. Tanken är att detta ska påverka
arbetsgivarna att förbättra arbetsmiljön.

Den 30 augusti presenteras en annan
statlig utredning,  Arbetslivsinriktad re-
habilitering, som innehåller förslag på
aktiva och samordnade rehabiliterings-
insatser med syftet att minska antalet
sjukskrivningar.
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Utredare av sjukförsäkringen vill behålla oinskränkt förskrivningsrätt

”Det är inte läkarnas fel
att sjukskrivningarna ökar stort” 

Mediernas roll för och sam-
spel med aktörer inom vården,
politiker och dess betydelse för
patienten är ämnet för Läkare-
sällskapets Berzeliussymposium
i nästa vecka.

Massmediernas rapportering kring
medicin är viktig, även för läkare. När
det gäller senaste nytt inom specialite-
ter andra än den egna tar ju läkare del av
information genom tidningar, radio och
Internetsajter på samma sätt som all-
mänheten. Men även massmedier som
upplevs som seriösa, till exempel våra
stora svenska dagstidningar, kan vara
okritiska och dras med i modetrender
när det gäller uppmärksammade medi-
cinska nyheter, förklarar Carl Johan
Sundberg, ordförande i organisations-
kommittén för symposiet.

Carl Johan Sundberg är läkare och

forskare på Karolinska Institutet men
håller också i kurser såväl för medicin-
journalister som i vetenskaplig kommu-
nikation för blivande läkare.

– Jag tror absolut att det är givande
att få ta del av de studier om relationer-
na mellan medierna och medicin som
symposiet innehåller, säger han.

Bland föredragshållarna märks
schweizaren Tim Nater som ska tala om
certifiering av medicinska Internetsaj-
ter och professorn i sociologi Dorothy
Nelkin från University of New York,
New York, USA, som forskar kring hur
vetenskapsjournalistik bedrivs.

Joann Rodgers, representant från
den medicinska fakulteten på Johns
Hopkins Medical Institutions, Balti-
more, USA, ska berätta hur de bär sig åt
för att vara en av världens bästa medi-
cinska institutioner på att föra ut sina re-
sultat via medierna.

– En annan mycket spännande före-
dragshållare är Ray Monihan från Syd-
ney i Australien, som ska berätta om en
rapport som nyligen var införd i New
English Journal of Medicine. Den hand-
lar om hur journalister rapporterar kring
nya läkemedel. Det finns en tendens att
överdriva nya läkemedels effekter, ef-
tersom det kan innebära nytt hopp för
svårt sjuka patienter. Även läkarkåren
påverkas ju av den rapporteringen, sä-
ger Carl Johan Sundberg.

Bland de ungefär 200 utländska och
svenska personer som är anmälda till
symposiet finns såväl läkare som journa-
lister, läkemedelsexperter och represen-
tanter för landsting, institutioner och fö-
retag som på något sätt arbetar med in-
formation kring medicin och hälsa.

Mer information kring symposiet
finns på: www.svls.se/media.html
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Berzeliussymposium tar upp massmediernas betydelse


